liberasti, dormiisti et vigilasti. Nec enim res ipsa canonice secus fieri poterat; non enim prebenda ferre poterat tantam pensionem nec ego habebam sacerdotium, super cuius fructibus tibi possem assignare. De sacerdotiis que nomine recompense accepi, nec 40 quibusuis aliis quae toto orbe consistunt, quicquam vnquam meo decanatu annecti petiui. Nichil numerari nosti, nichil cedule abs te abhinc biennium michi monstratum est, sed nec nunc. Seruata erat pecunia totius fere huius temporis apud eundem de Hondt vsque ad mensem Iunii. Tum egrotauerat ad mortem 45 frater; cui partem sacerdotiorum credi voluisti. Tunc ipse ne periret, capta est pecunia ab eodem de Hondt; exposita est nec nunc numerari potest, poterit autem circa festum natiuitatis Christi, saltem pro bona parte, vt Morillono scribi et vt eum tibi scripturum spero; nam is michi scriberat ante duos menses vel 50 saltem vnum abs te illi scriptum cum certis querimoniis, quas nec in me agnosco, nisi quod eidem scribi rogans eundem, vt te oraret, vt meo ad eum responso (nondum enim tuas acceperam literas nec te scripsisse ad me sciebam) velles esse contentus: id quod et nunc oro te, domine mi Erasme. Nec enim etiam milies 55 adiuratus possem aliud tibi respondere.

De nepotibus non possum aliud scribere quam quod tunc scripsi. De mille ducatis tuis, de quibus me iocari dicis, hoc certe dixi tantum, vt homo minime indigens non plus equo vrgeret hominem sine more indigentem, et presertim seruum qui bona fide omnia 60 quae debet cum patientia promittit se soluturum. Alias abs te literas, quod sciam, post eas quibus ego (aliena, vt scribis, manu) tuis respondi, et quarum tuis presentibus perstringis pauculis, vt videtur, argumentum, nullas accepi, sed nec quisquam abhinc sesquiennium vel etiam biennium hic tuo nomine pecuniam 65 petiuit; qui si fuisset, profecto bonam partem pecuniae vsque ad mensem Iunii nouissime transacti tibi seruata comperisset, eidemque data cedula numerari fecissem.

Hic nuncius adeo festinat, et nos vsque adeo hoc sacro die diuinis fuimus impediti, vt non licuerit has rescribere, sed nec eas 70 satis correctas reddere.

Tandem quod inuitus recedis a pace Christiana, emoriar ego potius quam ab ea patiar me diuelli etiam cum plane inimicis. Sed, precor, metire res non ex solo tuo iudicio, sed etiam admitte alienum.

75

52. nisi quod *scripsimus*: quod nisi vt *MS.*

40. sacerdotiis] See Ep. 1094, 28n, 29n.

42. decanatu] From Ep. 1471, 7-9, it seems likely that Barbirius' arrangement with De Hondt contemplated the securing for Barbirius of the deanery of Tournay.

46. frater] Nicolaus Barbirius. See Epp. 613 introd., 1094, 29n., 1245. 30, 1862. 8, and note on ll. 21-2.

credi voluisti] See Ep. 1245, 30-50 (Barbirius probably wrote *credi* accidentally for *cedi* (see Ep. 1245, 32 *ad*

cedendam).

49. Morillono] See Ep. 532 introd.

57. nepotibus] See Ep. 2239, 4-9, where the sum appropriated for Barbirius' nephews is given as *vndecim librae grossorum* (220 florins), probably an error for *tredecim librae grossorum* (*xi* for *xiii*), the sum of three half-year pensions, which is the amount mentioned by Erasmus in Ep. 2487.

62. eas quibus ego] sc. Ep. 2239, written 7 Dec. 1529.

Molanum tuo nomine salutavi plurimum; is ad cenam tuam detinet Quirinum. Detenturus eram cras ad prandium; sed is veretur ne eius in reditum bis numeres per horas singulas sue dies more. Ad hoc sum a propria domo timore pestis profugus, ut
80 nouit; ubi alias redibit a te, humanius excipietur. Quem Deus optimus maximus vnus vtroque in homine diu tueatur incolumem.

Ex Tornaco. kal. nouembris.

Tuus ut minister P. Barbirius.

Eruditissimo viro, domino D. Erasmo Rotherodamo. Friburgi.

²³⁷⁹2405₂₄₂₂ FROM GERMANUS BRIXIUS.

Leipzig MS.
EE. 140.

From the Court.
8 November 1530.

[An original letter, written by a secretary, addressed, corrected, and the Greek put in by Brixius. It was published by Brixius in his *Gratulatoariae quatuor ad totidem viros clarissimos. Eiusdem Epistolae quatuor ad totidem viros doctissimos. Eiusdem Versus aliquot ad Franciscum Galliarum Regem.* Paris, C. Wechel, 1531 (β).]

GERMANVS BRIXIVS ERASMO ROTERODAMO

HI mihi dies, ut si qui vnquam alii, multo honestissimi ac pulcherrimi visi fuere, et quidem non magis mea quam tua etiam, Erasme, causa. Nam mihi primum renouarunt veterem amplissimi cuiusdam—viri dicam an principis? certe principis et magni
5 principis—amicitiam, illam quidem iam inde ab vtriusque nostrum adulescentia Romae initam, sed annorum plus minus viginti spacio per vtriusque ab altero absentiam sopitam magis quam extinctam. Deinde iidem dies dum nobis, hoc est clarissimo illi
10 principis ac mihi, suauissimos de excellentibus seculo nostro viris sermones pariunt, tam celebrem tamque honorificam tui mentionem inter nos intulere ut iudicare vix habeam vtri ex ambobus nobis iucundior, dulcior, suauior ea extiterit. Talem enim idem ille erga te voluntatem, tam propensum tui studium prae se fert, ut in te non solum amando sed etiam laudando, extollendo, ad
15 mirando ne mihi quidem ipsi (nihil me amplius dicere posse put) concedat. Qua ex re apud me ille obtinuit ut, quum ipsi in praesentia non tuo magis quam meo proprio nomine magnopere me debere profiterer (quid ni autem id facerem? ad quem videlicet tuae in vtranque partem apud quosuis existimationis bona pars
20 pro mutua et ea magna inter nos necessitudine quodammodo redundat!), tum vero mecum ipse statuerem prima quaque nostra ad te epistola te de illius tam prolixo erga te animo non caelare. Tua enim referre putavi, id tu ut rescisceres et simul per ocium istud ad illum literas dares; quae quidem indices ac perpetuae
25 quodammodo testes existerent mutuae item tuae erga illum voluntatis atque amoris. Id quod te etiam vltro facturum (qui tui animi candor esse solet) non nesciebam, si modo tibi aliunde quam ex meis ad te literis rem ipsam vtcunque olfacere conti-

2404. 76. Molanum] i.q. Molendinum: see Ep. 371 introd.

gisset. Quo magis illustres atque expressae tuae ad illum literae esse debent, quum tibi per Brixium, hoc est per hominem tibi 30 amicitia veteri et ea perquam fideli coniunctissimum, ob idque nihil adfingentem, res eadem innotuerit. Peccatum autem atque adeo flagitium non leue abs te esse admissum crederem, nisi eum redamares qui tam tui amans, tam de te recte sentiens, tam honorifice loquens tua omnia sic, vt qui maxime, probat com- 35 mendat admiratur.

Sed ne te pluribus suspendam, is est Augustinus Triultius, Ro. ec. cardinalis, vir vt summa generis nobilitate (id enim familiae ipsius vel nudum nomen satis arguit) insignis, ita summa tum humanitate, tum doctrina, tum sapientia illustris. Hunc ego Romae 40 olim Iulii pontificis tempore peradulescens peradulescentem (aequales sumus), cognoui in eiusque amicitiam ac consuetudinem per studiorum elegantium causam (quae ille iam tum audissime sectabatur) insinuare adlaboraui, etsi non erat adlaborandum; erat enim etiam tum in illo humanitas qualis nunc, non insititia 45 et inducta, sed ita genuina ac natia vt eam ille omnibus, de studiosis potissimum loquor, obuiam et expositam prae se ferret. Nam doctrinam ac sapientiam reliquasque virtutes, quae in eo permultae florescunt, sic ille postea excoluit exornauit adauxit, vt a Leone pontifice in amplissimum cardinalium collegium adlectus, 50 sacrosancti illius collegii veluti choragus collegas suos omnes in sui amorem admirationem venerationem in primis attraxerit.

Non ignoro, vt de pictore ac scalptore non nisi artificem solum recte iudicare, ita doctum ac sapientem non nisi a docto ac sapiente vere perspicere posse; sed tamen, quantum mihi doctrinae ac iudicii 55 huius mediocritate assequi datum est, tot certe ac tantae in Triultio cardinali virtutes apparent elucent splendescunt, et ita splendescunt vt illis vel qui mediocriter sapiat vehementissime afficiatur. Me quidem ipsum horum aliquot dierum cum illo consuetudine vsqueadeo inescarunt affecerunt ac veluti fascinarunt, 60 vt iam non alius illo vno magis me teneat habeat possideat. Et hercule magna est in illo comitas, rara in illius sermone vrbalitas, rara etiam in ore ipso vultuque iucunditas; et ea quidem omnia (quod ego vt difficile ita permagnum esse puto) pari grauitate coniuncta. Adde huc vitam inculpatam, mores vt suauissimos ac 65

37. Triultius] Agostino Trivulzio († 13 March 1548) of a powerful Milanese family, supporting the French interest; he was abbot of Froimont; chamberlain to Julius II; protonotary to Leo X; and was created Cardinal on the same day as his uncle, Scaramuccia Trivulzio, at the great creation of cardinals in 1517. He became bishop of Bobbio in 1522, resigning the see in favour of his kinsman, Ambrogio Trivulzio in 1524. From 1524 to 1535 he was bishop of Toulon, resigning again in favour of a nephew, Antonio Trivulzio. He was in Rome during the

sack of the city in 1527, and was kept eighteen months as a hostage at Naples. From 1531 till his death he held the see of Bayeux. He was employed by Paul III to negotiate peace between the Emperor and Francis I. He left behind him a considerable collection of materials for a history of Popes and Cardinals, which was used by Onuphrius Panvinus.

From *Chrysostomi . . . ad Romanos Homiliae*, Froben, 1533, p. 10 (see Ep. 2359 introd.), we learn that Trivulzio had promised to supply Brixius with Greek MSS. from Rome.

candidissimos ita integerrimos ac laudatissimos et in omni commendationis genere ad exemplar antiquitatis expressos. Iam vero quid dicam de ingenio excelso sublimes dulci vario acuto facili erudito? Quid de iudicio acri polito terso limatulo? ad quod quidem vt veterum ita recentium authorum scripta, veluti ad amussim rectissimam, Aristarchi in morem expendit. Quo maiore in honore ac precio habenda tibi est tanta principis tot ac tantis virtutibus illustris erga te benevolentia; praesertim quum ea non aliunde nata sit quam ab nudo istius ingenii amore ac doctrinae admiratione.

70 Falli equidem possim, sed consentaneum tamen esse puto multis illum virtutibus abundare qui alienarum tanto amore ducitur. Et certe praeter has item quas modo connumeravi, quae testatae quidem sunt et illustres, insunt et aliae in illo virtutes permultae quas vix verbis assequi possim; vt etiam omittamus tanta illa

80 virtutis quae gestat insignia, quae ipsa, vt multi etiam sine virtute sint assecuti, tamen tanti semper ab aetatis nostrae hominibus aestimata sunt, vt eum summis quibusque regibus dignitate parem efficerent in quem collata illa fuissent.

Hic tu fortasse me putes indulgisse amori erga Triuultium meo

85 supraque illius laudes, quam veritas patiat, extulisse. At ego fide media tibi spondeo, longe etiam maiores illas esse quam a me hic praedicatae sint. Illum quidem certe obseruo et amo; quis enim cardinalem virum non amet tot tantisque virtutibus praestantem? Sed hoc ipsum amantis est, suis illum duntaxat laudibus ornare,

90 non alienis onerare. Itaque hortor te, Erasme suavissime, et, si pateris, etiam oro atque obtestor, vt tantam cardinalis non cuiuslibet sed Triuultii in te voluntatem obuiis, quod aiunt, vnus exceptam epistola quapiam et te et illo dignissima primo quoque tempore prosequaris. Quam quum ad me miseris, illi ego in manum tradam;

95 est enim ille adhuc nobiscum ad menses aliquot futurus. Crede mihi, erit tibi tanti cardinalis non amicitia solum dulcis ac iucunda, sed patrocinium quoque tum amplissimum tum honorificentissimum. Tanta enim ille (hoc te nescire nolui) in suo collegio gratia atque

100 elatius de modestissimo viro dicere), neminem anteponeere possis. Tuas audissime expecto. Ex Aula Regia vi Idus Nouemb. M.D.XXX.

Scriptis his literis et iam obsignatis accepi tres simul a te epistolas, vnā plusquam laconicam, alteram satis iustam, tertiam plusquam asiaticam (nisi quod stilus ipse atticismum magis redollet), omnes datas Friburgi per eosdem fere dies, vna cum nescio

105 quot Homiliis Chrysostomi graecis in epistolam ad Romanos manu scriptis, a nemine adhuc versis, ad me hoc nomine a te missis vt per me latine loquentes ad te redeant moxque per Frobenium istum in lucem ad studiosorum vtilitatem prodeant.

79. assequi α: exequi β.

101. M.D.XXX. MS.: M.D.XXXI. β.

105. per eosdem fere dies] Ep. 2379, the only surviving letter of the three spoken of, is dated 5 Sept. Brixius' present letter, answering all three, is dated 8 Nov. Answering

Brixius on 30 Jan. 1531 Erasmus seems to have considered that Brixius should have replied earlier, his translation being wanted for the autumn fair of 1531 (Ep. 2422. 26-7).

Nam et mihi tempus ipsum praescribis ac praefinis, intra quod vis 110
 a me hoc pensum absolui. Sed de tota hac re plura alias per
 ocium maius; versor enim hic in aulico strepitu et eo rusticano,
 non vrano, vt intelligas nobis minus libertatis, minus tranquillitatis
 suppetere. Interim vt certior a me fias (nam hoc ipsum in
 primis exigis), quali sim ad eam prouinciam animo, equidem non 115
 solum animatus sed et paratus quoque sum ad tibi hac in parte
 obsequendum, si quidem vires meae huic muneri obeundo pares
 erunt, vt fore confido; nisi quid altius ac magis abstrusum in
 reliquis Homiliis quam in duabus primis delitescat, quas ipsas
 statim ἀπνευστί totas perlegi vna cum ipso authoris prooemio, 120
 quod iam a me versum vna cum primis quibusque nostris ad te
 ibit, et quidem vt tu tum hanc telam mihi iam exorsam intelligas,
 tum ad prooemii versi gustum et reliqua expectes. Nam ego sic
 me totum iam pridem ad tuam, Erasme amicissime, conformaui
 voluntatem, sic me totum ad tuos etiam nutus omnes obseruandos 125
 composui, vt nihil iam sit, praesertim in hoc ipso obsequii genere,
 quod non, statim atque mandaueris, omni conatu, manibus pedi-
 busque curandum atque exequendum suscepturus sim.

Et certe hac ego in re non fallam expectationem tuam. Nam et
 alioqui mihi ab ea versione discedere iam integrum haudquaquam 130
 fuerit, nisi cum nominis nostri iactura et quidem luculenta. Rem
 enim totam regi ipsi indicaui, te Homilias easdem ad me graecas
 misisse vt latine per me loquerentur; ad quem ille me laborem, pro
 suo in Chrysostomum studio, non vulgari quidem illo sed eximio,
 etiam atque etiam hortatus est, et ita hortatus est vt adderet 135
 sese laborem nostrum digna aliqua mercede compensaturum.
 Itaque labor idem non tuo tantum hortatu sed regio quoque
 autoramento a nobis susceptus audebit haud ita multo post tem-
 pore in hominum manus ventitare; quamquam, quod ad me
 attinet, haec me vna merces mouet, gloria (non illa quidem mea, 140
 sed tum Pauli tum Chrysostomi, cui vtrique propensissime in-
 seruio), et praeterea literarum diuinarum honos ac profectus.

Proinde hunc nos laborem eo etiam studiosius atque animosius
 suscepturi sumus, partim quod vna tecum ipsi sentientes ex
 caeterorum Chrysostomi scriptorum vsu quotidiano aperte deprae- 145
 hendimus illas ipsas Homilias γρησίας esse, non νόθας, partim
 quod eadem a nemine antea versae ad Latinos nondum per-
 uenere. Ad meum autem honorem pertinere amici volunt, apud
 eos praesertim quibus naturae vicio quodam peculiari alienae
 existimationis candor inuisus ingratusque esse solet, vt versio 150
 aliqua a nobis exeat quae tota nostra sit ac non etiam cum aliis
 communis, et quidem vt illis quandoque probatum sit posse etiam
 nos versari in ea harena quae nullius pedibus sit calcata; quam-
 quam in eam ego sum adductus opinionem vt existimem haud
 multo minus de studiis mereri qui librum ab altero male versum 155

118. nisi *MS.*: nisi si β. 121. vna . . . nostris *MS.*: primoquoque tem-
 pore β. 142. ad quem quidem et nos quoque exemplo, hortatuque tuo
 nostram aliquam symbolam conferre antea semper votis omnibus concupi-
 uimus *post profectus add. β.* 146. γρησίας β: γρησιολους *MS.*

132. regi] For Francis' interest in Chrysostom see Ep. 1795. 1-3.

restituit, quam qui latinitate nondum donatum vertere aggreditur. Hic enim nudus tantum auctoris sensus ad te peruenit, quum illic qui graeca cum latinis conferre cupiunt, iidem si ad doctrinae graece ἐξοχήν nondum peruenere (quotusquisque autem peruenit?)
 160 duplicem fructum excerpant. Nam et ipsum auctoris intellectum capiunt et simul admonentur prioris interpretis lapsus declinare, si quando forte ipsis in simili labore interpretandi versari contingerit. Tibi porro vsu identidem venire possit, tam anceps est nonnunquam verborum graecorum intellectus, vt, nisi diligentis-
 165 sime animaduertas, nisi summam cautelam adhibeas pari et doctrina et ingenio coniunctam, dictionum similitudo graecarum in illa ipsa te errata praecipitem agat, in quae et alius ante te ridicule impegerit. Delectat autem simul et iuuat, quum per interpretem posteriorem sic cornicum oculos, quod aiunt, confixos
 170 videas, vt errare amplius ac labi iisdem aut similibus in vocibus non possis. Vulgo dicunt hominem praemonitum duobus aequipollere. Adde huc quod hac quidem ratione, nisi fallor, tardiores ad vertendum accedunt impostores ii, quos nullo pudore ac delectu, magna studiorum pernicie aduolare videmus ad graecorum
 175 auctorum illorum vel illorum claritatem (vt ne quid grauius dicam) infantiae atque ignorantiae suae tenebris obscurandam; dum per conuictae impudentiae alienae exemplum subuerentur ne qua talis olim versionibus suis ignominiae atque adeo inscitiae nota inuratur.

Sed de hoc plura alias. Iam enim ad eam prolixae epistolae
 180 tuae partem festino, in qua tu mihi artificiose nimis ipsarum Homiliarum laborem leuiorem facis. Quid? Germani Brixii, inquis, nomen iam illustre est et librum emptori per se commendat; magnum laenocinium est autor graciosus. Itane vero tibi gloriolae appetens visus sum vt me hoc artificio incitare, me
 185 hoc veluti laenocinio eo pertrahere volueris quo destinaueras? Certe vt non auersio qualencunque tuam exhortationem, praesertim ad id genus laboris suscipiendum ex quo studiis ipsis opem afferre aliquam possim, ita nec agnosco nec amplector quas tu mihi laudes ταῖν ἀμφοῖν congeris. Quid quod et me tibi tanquam
 190 socium esse vis? dum Homiliarum vertendarum partem mihi defers, partem tibi desumpturum scribis, quo leuior sit sudor a nobis suscipiendus. Mene tibi socium, Erasme, qui tantum vtraque lingua vales, vt ea magis videre excellere qua te vel scribere aliquid vel loqui contigerit? Ingenue fatebor, nec me
 195 hoc fatentem pudebit, certe quum tua lego, sentio ex comparatione quam male scribam; quamquam carum est quod a te ipse tanti fiam, vt me in istius gloriae consortium, in laboris tam honesti societatem vocare non dedigneris; quam sane societatem a te mihi humanissime delatam (qui ingenii tui candor esse
 200 solet) hac in parte mihi admittendam ea quam dixi ratione nunquam mihi ipse persuadebo. Vereor enim (quod memini me tibi alias scribere) rosae et anemonae coniunctionem ac collationem. Ita-

183. Erasme amicissime *post* vero *add.* β. 202. aut si mauis τὴν λεοντήν ἐπὶ κροκωτῷ *post* collationem *add.* β (cf. Ar. *Ran.* 46, *Adag.* 2498).

169. cornicum oculos] See *Adag.* 275.

180. partem] See Ep. 2379. 75-8.

189. ταῖν ἀμφοῖν] Greek and Latin.

202. alias] Ep. 1045. 138-40.

que lubens ipsum Homiliarum opus vniuersum mihi vertendum desumpserim. Hoc autem per te mihi vt liceat malim, quam in huius vel laboris vel gloriae societatem tanquam in equum troianum tecum includi. Quam solidam gloriam si mihi non inuideris, optarim ipsum quod prescripsisti tempus prorogari. Me quidem certe fateor intra praescripti eiusdem terminos operis confectionem qualencunque tibi praestare posse. Sed tamen quam reliquis Chrysostomi scriptis, quae nos antea te authore et hortatore vertimus, diligentiam (quam tu nobis tamen, si Musis placet, lentitudinis nomine coniunctam obiicis), seruare volumus; ita enim solemus, qui doctrinae atque eloquentiae parum fidimus. Si quid forte indiligentia Homiliis iisdem vertendis peccatum a nobis fuerit, crede mihi, superioris a nobis diligentiae ratio exigetur, non excusabit obsequium. Mihi porro et alioqui, quoties aliquid sum aediturus, ἡ κύων ὑπὸ σπουδῆς πολλῆς τυφλὰ τίκτουσα memoriae meae assidue obuersari solet. Itaque hac in vna temporis praescriptione velim patiaris me tibi eodem animo repugnare quo in omnibus obsequi soleo. Malo enim famae propriae quam Frobenii tui commodis inseruire, quam ipsam solidiorem efficit meditationum nostrarum sera quam praecipitata aeditio. Notum tibi Homericum illud: ὄψιμον, ὀψιτέλεστον, ὄου κλέος οὐκ ἀπολείται. Iterum vale.

D. Erasmo Roterodamo, vtriusque eloquentiae aetate nostra facile principi.

2384²2406. TO JOHN CHOLER.

Vita Erasmi p. 97.

Freiburg.

O². p. 231: Lond. xxx. 53: LB. 1146.

12 November 1530.

ERASMVVS ROTERODAMVVS EGREGIO VIRO IOANNI CHOLERO

PRAEPOSITO CVRIENSI S.

MVLTA mihi frequenter scripta sunt et praedicata de Eccii vanitate, arrogantia, leuitate, ac temulentia; in me tam virulentum animum gerere nunquam suspicatus sum; praesertim cum aliquoties iusserit me saluere, et amicos habeamus communes Ludouicum Berum et Ioannem Fabrum. Quam nihil sani habet illius responsio! Ita loquitur quasi articuli ad ipsum delati sint tanquam ad Imperatorem, non ipse legerit, nec scierit cuius essent, antequam expostularem. Appellat *σκανδαλώδεις*, quasi ob eiusmodi nenias coierit Concilium. Notat quod vocarim eas Sententias, quasi profitear me ita sentire: tutius erat appellare 10 Articulos. Quid impudentius quam scripto damnare quod nec legeris nec scias cuius sit? Iussi vt indicaret loca; ad hoc obticessit. Admonui duos esse qui nusquam sunt in scriptis meis. <Nec> ad hoc nuper respondit, quum maxime debuerit; tantum promittit se indicaturum, quid in eis offenderit, si vacarit a comitiis, quasi ab ipso pendeant comitia. Promittit se fore filium mei obseruantissimum, si pergam in Luterum, quasi nihil audierit 209. quam scripsimus: qui α. 210. et α: atque β. 217. ὑπὸ α: ἡ ὑπὸ β. 225-6. D. . . . principi om. β. 2406. 5. O²: habeat O¹.

2406. 217. ἡ κύων] See *Adag.* 1135, 223. Homericum] *Il.* 2. 325.
ἡ κύων σπεύδουσα τυφλὰ τίκτει.

de Diatriba, de Hyperaspistis, aliisque libellis et epistolis. Infantuli Theologi conuicium nescit vtrum in me torserit, an in alium.

20 Quid hic homo habet pensi? Nec queo coniectare vnde hoc pus in me conceperit, nisi quod nusquam in scriptis meis celebratus Eccius aureis literis. Suspicio hominem exasperatum per Henricum Epphendorpium; qui videtur hac potissimum de causa venisse Augustam vt in ea celebritate hominum seminare sua

25 mendacia, quae non aliter ex se gignit quam aranea filum. Demiror si ad te non penetrarit, quum nusquam non irrepserit, tantus mendaciorum artifex vt oratio nusquam inueniat fidem, nisi apud expertes. Homo tressis existimat sibi valde gloriosum, si dicatur habere controuersiam cum Erasmo. Expetiit

30 colloquium Ducis Georgii. Dux respondit se deliberaturum; post multos dies rediit eandem canens cantilenam. Dux non admisit hominem, negans se velle eum agnoscere qui non agnosceret patrem suum: iactauit enim se nobilem, quum sit plebeius. Sed audiendi negotium reiecit in Simonem Pistorium, cui causam

35 omnem perscripseram. Ibi Thraso, Non est mihi, inquit, negotium cum Simone: apud ipsum Ducem volo me purgare; atque ita magno cum stomacho abiit: quieuit, donec Pistorius rediret in patriam vna cum Carleuico. Tandem improbitate sua perfecit vt Dux causam delegaret Iulio Pflug, cuius aures Epph. noster

40 expleuit innumeris mendaciis, quod erat illi bonum atque commodum, quod Iulius nec Epphendorpium nosset nec causam. Itaque scripsit ad me Dux, vt Iulii literis fidem haberem. Iulius scripsit amantissime doctissimeque multa, quorum haec erat summa, vt praefationi adderem libellum Epphendorpio dicatum,

45 veluti ex foedere, quamquam ille multis modis violarit foedus, priusquam exiret Basilea[m]. Nec post destiterat de me hostiliter et scribere et loqui, subinde recitans furiosum librum quem in me scripsit. Nec in aliud quaerebat librum, nisi vt iterum gloriaretur ad quas condiciones adegisset Erasmum. Sperabat ex arbitrorum

50 sententia nonnihil praedae: id quoniam fefellit, factus est ex inimico inimicior; et cum nemo nesciret illum omnia fecisse contra pacta, tamen perinde petit suum ius, quasi omnia praestiterit, nec pudet quicquam. Decreueram omnia perpeti potius quam leuissimi hominis nomine meas chartas contaminare, sed posteaquam ille

55 nullum facit mentiendi finem, causae summam perstrinxi excuso libello, ne toties fatigem amanuenses meos. Temperaui stilum, vt non Epph. laeserim, et tamen qui audierant hominem agnoscant quam ille impudenter mentiatur. Curauit vt epistolae Ducis et Iulii id temporis ad me venirent vt non esset respondendi spatium. Respondi per praefectum Brisacensem, cui commiseram et

60 28. expertes *scripsimus*: expertos O. 45. quamquam *scripsimus*: quoniam O. 58. O^s: illa O^l

18-19. Infantuli Theologi] Cf. Epp. 2387. 8, 2443. 326.

42-3. scripsit . . . Dux . . . Iulius scripsit] Neither letter is extant.

47. furiosum librum] Apparently the *Iusta Querela*, not published till Feb. 1531 (see Ep. 1934 introd.).

Erasmus refers to this pamphlet, which he had not seen, in the *Admonitio*.

55-6. excuso libello] i.e. the *Admonitio*, LB. x. 1683.

60. praefectum Brisacensem] Cf. Epp. 2395. 22, 2400. 22-3.

ad alios epistolas, ad quarum nullum accepi responsum. Metuo, ne artifex ille interceperit. De Eccio solet semper pessime loqui: eius tamen mentione voluit abuti.

Tantum portentorum esse in Germania! Pro hospitio humanissime oblato et tibi et D. Antonio habeo gratiam. Sed qui conuenit vt me inuites Augustam, quum et metuas et verisimillimum sit istic post abitum Caesaris graues tumultus exorituros? Nihil est Caesare mitius ac religiosius, sed vereor ne quorundam malitia illius abutatur bonitate. Video nugas agi serio, in seriis nugas. In Pontificiis ceremoniis nihil praetermissum est, et nunc agitur de titulo Regis Rom. Vtinam supputent quantum annui census hi magnifici tituli illis adferant. Sed desino, quando hoc seculo nec gemere tutum. D. Antonio meis verbis agito gratias, orans vt literas ad Brassicanum curet perferendas Viennam et, si dimissum est Concilium, perueniant ad Polyphimum aut Ioannem Henchellum.

Bene vale, vir in Domino charissime.

Friburgi, postridie Martini 1530. Haec in sinum tuum effusa, ne spargantur.

Agnoscis tuum Erasmus Rot. 80

2407. FROM JOHN DE MOLENDINO.

Leipzig MS.
EE. 141.

Tournay.
14 November 1530.

[An original letter, autograph throughout. For Molendinus see Ep. 371 introd.]

S. P. Si tuis ad me literis serius respondeo, D. Erasme vnde-
cunque doctiss., non tam mihi culpa, quam nec prorsus deprecor,
imputanda est, quam nostro Barbirio decano nostro, qui superiore
aestate ab hac vrbe sepe diuque abfuit, et commonefactus a me,
scribendum esse ad Erasmus, id numquam recusabat, imo 'con-
fectis negociis quibusdam omnino scribemus' aiebat. Quod et fecit,
eiusque literas legi; qui videtur abunde tuis ad me literis satis-
facere. Rem tamen ipsam, vt se habet, non noui, tametsi per-
quam sancte affirmarit se ad te verissima certissimaque scripsisse;
quandoquidem tria praecipue mecum querebare. Primum quidem
erat de pensione dimidiati anni huc vltro a D. Io. de Hond missa,
quae insumpta fuit dum hic lis fuit pro decanatu Tornacefi. Erat
tum Barbirius Romae cum Adriano pontifice; qui tum scripsit
ad me se eam pensionariam dimidiati anni pecuniam tibi integre

2406. 61. O²: Metui O¹. 71. supputent O¹LB: suppetent O². 80. Agnoscis . . . Rot O¹LB (Rot om. LB): om. O².

2406. 74. ad Brassicanum] The letter is possibly that mentioned by Brassicanus in the preface to his edition of Hugo Eterianus' *De Anima*, Cologne, Gymnich, 1540. 'D. Erasmus Roterodamus noster (cui nunc omnes boni leuem terram precantur) dum etiamnum Friburgi viueret, et scriptum hoc ad se mea cura missum accurate perlegeret, omnibus modis probabat, et inaeestimandis laudibus vehebat:

adiiciens omnibus tandem seculis extitisse suos quosdam peculiari beneficio viros eruditos. Sed patronos cessatores non semper paria fecisse cum selectioribus illis ingeniis, hoc illius, vt vocant *αὐτόγραφον* ad me planissime commonstrabit.'

2407. 1. literis] Not extant.

7. literas] Ep. 2404.

12. decanatu] See Ep. 2404. 21-22: cf. Ep. 2487. 9-12.

15 esse repositurum, quod nec nunc quidem inficiatur. Durum tamen esse inquit, quod ex ea pensione, quam tibi annis iam 15. aut 16. liberaliter dimisit quamque sibi poterat adseruare, non sinas aliquam particulam in suum vsum cedere. Reliqua duo erant de Hispano aliaque pecunia nuper accepta ab ipso D. Io. de Hond; 20 de quibus, quoniam tecum copiosissime agit, nihil impraesentia meminero, ne actum agam. Ignosce quaeso, quippe qui sim ignarus istarum rerum omnium quae sub Syluagio cancellario tractata sint.

Ceterum ad tuas literas redeo, quibus hoc toto anno nihil mihi 25 obtigit iucundius, quas amicis cupidissime ostendissem pro eximio munere, nisi fuisset consulendum dignitati proximi. Quod si, mi Erasme, a triennio aut quadriennio nihil ad te scripserim, non est quod propterea me ipsum aut obliuionis aut negligentiae maleuolentiaeue insimules, qui te vnum ex eruditissimis omnibus ex animo 30 et candide amem, colam, obseruem, scriptaque tua singula sic complectar vt mihi sint pro summis deliciis. Et scriberem ad te non raro, sed pudet, mihi crede, mittere ad te, talem tantumque heroa totiusque literature antistitem, has nugas incultissimas; quas si audiam te boni consulturum pro tua in omnes summa 35 humanitate, dabo operam vt breui ineptiora videas, si non potero meliora. Morbus, quo superiore mense laboraui, nunc tamen factus mitior, in causa est ne sim tecum longior. Vale clariss. D. Erasme.

Tornaci 18. Calend. Decemb. 1530.

40

Ioannes a Molendino ex animo tuus.

<A>pud omnes celebratissimo D. Erasmo Roterodamo, Friburgi.

2408. FROM ADRIAN WIELE.

Leipzig MS.

EE. 142.

Augsburg.

16 November 1530.

[An original letter, autograph throughout. For Wiele see Ep. 1351. 26n.]

S. P. Sepius ineptis meis nugis tuis obstrepissem auribus, nisi me insulsa mea deterruisset fatuitas et eruditionis tue sinceritas nichil admittens nisi quod excultum est et elaboratum; quid enim graculus occinerem psytaco, qui literas ne a limine 5 quidem salutarim? Facit tamen et amor et obseruantia erga te mea, qui nominis tui cultor et vindex ad inuidiam vsque fui semperque futurus sum, vt tibi subindicem que famosus hic frater Metardus minorita (Mostardicus dicerem) regi Hungariae a concionibus et maledicentiis etc. in te e suggesto expuit, vt vel 10 calumniam tibi adfingeret vel vtunque traduceret. Non Erasmus, sed pro sua temeritate et virulentia Her asinum frequentiore adstante auditorio vocauit, quasi hallucinatus esses in cantico

2407. 19. de Hispano] See Ep. 2404. 8n.

2408. 8. Metardus] or Medardus, of Kirchen, court preacher to Ferdinand, 1530. For this attack on Erasmus see Epp. 2503. 1-5, and for a different account see Ep. 2504. 25-34. Erasmus

used the episode in the burlesque colloquy *Concio siue Merdardus*, cf. Epp. 2566. 79-84, 2623. 13n.

11. Her asinum] Cf. Ep. 2169, 55n (where the reference to Ausonius should be deleted), Ep. 2468. 93. *Colloquia*, *Concio* LB. i. 851D.

'Respexit humilitatem ancille sue', vertendo pro humilitate vilitatem, ad hec vociferans te fomitem et ansam fore presentium malorum et dissensionum omnium, non sine doctorum indignatione et fremitu. Quare, vt insignis ille nebulo tandem vela contrahat, aut amphoram acrioris sinapii faucibus suis offundito, aut, si mauis, hominem contempnito.

Scio preterea quod, quoties pro pensione tibi iampridem per Ces(aream) ma(iestatem) debita scripseris, toties operam perderis et oleum; periculum est ne et residuum quoque perdas debitum, nisi per amicum quemdam sollicitari procures. Qua in re meam tibi fidem misso mandato polliceor, et operam expositam probis et doctis omnibus.

Nichil hic noui est nisi quod comitia hec parturientia tandem nobis peperere tumultus et incendia belli inextinguibilia, si semel (quod Deus auertat) ad arma ventum fuerit. Vale feliciter.

Raptim ex Augusta, xvi^a Nouembr. anno xxx^o.

Si quid mihi iubere lubet, literas dirigito Antwerpie ad edes magistri Petri Egidii communis amici. 30

Confessor regine Marie, mihi amicus, se tibi commendat. Viduam illam tuam gallice verto, maiestati sue tandem offerendam. 30

D. t. deditissimus Adrianus Wiele Bruxellanus, Ces. maiestati a secretis in senatu Brabantie, iam olim viduus et octona pressus (que sarcina!) prole, quatuor precipue filiabus nubilibus breui elocandis. 35

Egregio et eruditissimo viro Erasmo Roterodamo, domino meo obseruandissimo.

2409. FROM NICHOLAS OLAH.

Esterhazy MS. p. 116.
OE. 108.

Augsburg.
19 November 1530.

TREDECIMVS agitur iam dies, mi Erasme, quod nullum e Buda habuerimus nuncium. Mira sane res tam diu nos nihil certi istinc, vnde omnis nostra pendet salus, accipere potuisse. Audita nuper obsidione Budensi, ex prima oppugnatione certissimam conceperamus spem nos eo oppido et breui potituros Ioannemque ad manus nostras, vna cum caeteris qui in arcem sunt inclusi, venturum. Nunc longe ab ea spe decidimus. Et non modo [non] dubitamus nos ista consequuturos, sed veremur propter tantam moram ne res nostra male in illa obsidione agatur. At, inquires, Wilhelmus a Rogendorff capitaneus propterea hactenus nihil scripsit, quod expectat negocii finem, vt si res prospere succedat, 10

2408. 13. Respexit] Luke 1. 48.

31. Confessor] Henckel.

33. Viduam] BEr¹. has no mention of any such translation.

2409. 4. obsidione] A letter from Olah of 5 Nov. 1530 (OE. p. 103) announces Rogendorff's capture of Gran and the investment of Buda.

5. Ioannem] Zapolya.

10. Rogendorff] William, baron de

Rogendorff and de Molemburg, an Austrian noble, one of Maximilian's chief agents in the Netherlands. In 1517 he was a member of the council appointed to rule in Charles V's absence. He was governor of Friesland 1518-21, when he was allowed to return to his own country, where he distinguished himself against the Turks.

letioris aliquid noui inexpectato scribere possit. Forte haec est
caussa tam diuturni ipsius silentii; sed mallems omnia siue
aduersa siue prospera in tempore scire, vt <quod> in vtramlibet
15 partem prouidendum esset id in tempore curarem. Si res pro-
spera esset, letaremur, si aduersa, cogitarem vt viis et remediis
quibus fieri posset omnibus rebus [m]eis mederemur. Verum vt-
cunque negocium procedat, a Deo optimo maximo, ex cuius
manu omnium mortalium res pendent, est expectandum. Et si
20 quid leti prosperique nobis contigerit, illi agendaē gracie; si sini-
stri, nostrae id culpae tribuendum, qui id mali propter peccata
nostra nobis iuste inflixerit. Tu qui inter omnes nostrae aetatis
iudicaris, et quidem merito, prudentissimus, fac me reddas cer-
tum de hiis rebus in quibus ad te nuper scripseram. Vale et me
25 habe commendatum.